
ÓRGÃO OFICIAL
PREFEITURA  DE BETIM QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014ANO 7 - NÚMERO 929

Edição especial

BETIM CLASSIFICA SETE ESCOLAS NA    
SELETIVA MUNICIPAL DO JEMG

 Durante a realização da seletiva municipal dos 

Jogos Escolares de Minas Gerais (Jemg), realizada no 

Ginásio Poliesportivo Divino Braga, no período de 20 

a 28 de março, sete escolas de Betim se classificaram 

para a etapa microrregional.

 A Escola Municipal José Vilaça Guimarães se 

classificou na modalidade basquete masculino e fe-

minino do módulo I. As escolas estaduais Dr. Orestes 

Diniz e Amélia Santana se classificaram nas modalida-

des basquete masculino e feminino módulo II e futsal 

masculino módulo I. Na modalidade futsal masculino 

do módulo II, as escolas estaduais Juscelino Kubits-

chek e do ensino médio também se classificaram. O 

Colégio Educare e a Escola Estadual Nossa Senhora 

do Carmo se classificaram nas modalidades de hande-

bol e voleibol masculino e feminino módulo II.

 A microrregional vai acontecer no dia 15 de maio 

de 2014, nas cidades de Sarzedo e Mário Campos. De-

pois desta etapa, as equipes selecionadas vão compe-

tir nas fases estadual e nacional.        

 De acordo com a coordenadora da Divisão de Es-

porte especializado, Andréa Avelar, todo esse proces-

so tem o objetivo de atuar como canal de integração 

e aprendizado dos atletas envolvidos no Jemg. “O es-

porte auxilia na formação de cidadãos mais críticos e 

conscientes”, disse.

PROGRAMA VIVA 

O ESPORTE
CONTINUA COM INSCRIÇÕES ABERTAS,
NOS SEIS NÚCLEOS, DAS 7H ÀS 12H E DAS 13H ÀS 18H.

NÚCLEOS

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 basquetebol     futsal voleibol  

handebol iniciação esportiva   

karatê  taekwondo  bicicross  

atividades para pessoas com de�ciência

AS INSCRIÇÕES SÃO GRATUITAS PARA AS 
ESCOLINHAS DE:

Complexo Poliesportivo do Horto Municipal | Angola Rua Redelvin Andrade, 300
Contato: 3531-2471

Complexo Poliesportivo Riccardo Medioli | Jardim Teresópolis Rua Dulce Brandão, 52
Contato: 3591-9928

Núcleo da Ginástica | Angola Rua Conceição de Melo, 69
Contato: 3531-4252

Quadra do Jardim Petrópolis Jardim Petrópolis Rua Visconde de Itaboraí, 110
Contato: 3593-9617

Tatersal � Parque de Exposi��es | Angola Rua do Rosário, 1840
Contato: 3532-5175

Pista Internacional de Bicicross Aquileu Franco do Amaral | Bueno Franco 
Av. Edméia Mattos Lazarotti, 5000 | Contato: 9263-8880

Secretaria Municipal
de Esportes

ginástica artísticaginástica estética

Carteira de identidade ou certidão de nascimento, 
uma foto 3x4, comprovante de residência 
e atestado médico (para maiores de 18 anos). 
Para menores de 18 anos, é necessário um 
responsável para assinar a �cha de inscrição.



GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PLANEJAMENTO E GESTÃO

DECRETO Nº 35.871,

DE 03 DE ABRIL DE 2014.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições e conside-

rando o artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal n.º 4.320, 

de 17 de março de 1964 e a Lei Municipal

 n.º 5.649, de 27 de dezembro de 2013;

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), à seguinte dotação orçamentária:

310.2.08.122.0005.1196.44905200.010000                    R$ 2.500,00

TOTAL A SUPLEMENTAR R$ 2.500,00

Art. 2º.  Para ocorrer o disposto no artigo 1º deste Decreto, fica 

anulada no valor do crédito mencionado, à seguinte dotação orça-

mentária:

310.2.08.244.0037.2214.33717000.010000         R$2.500,00

TOTAL A ANULAR R$ 2.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Betim, 03 de abril de 2014.

Carlaile Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 35.861, DE 02 DE ABRIL DE 2014

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE-

LHO DO PLANO DIRETOR.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições e, consi-

derando o disposto no inciso I, do art. 93, e nos arts. 94 e 95, da Lei 

Municipal nº 4.574, de 02 de outubro de 2007,

RESOLVE:

Art.1º Ficam nomeados neste ato, para compor o Conselho do Plano 

Diretor, com mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Secretaria Municipal de Finanças Planejamento e Gestão

1 - Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

b) Secretaria Municipal de Infraestrutura:

1 - Elisson Manata Eloi;

2 - Alice Helena Dias Neves.

c) Procuradoria-Geral do Município:

1 - Luana Miranda Guimarães;

II - Representantes do Poder Legislativo Municipal:

1 - Kléber Eduardo de Sousa Rezende;

2 - Erasmo Carlos Oliveira da Silva

III - Representante dos profissionais de engenharia, arquitetura, 

agronomia e meio ambiente:

1 - Wenceslau Álvaro Francisco de Moura;

IV - Representante do segmento industrial:

1 - Lúcio Ezequiel Martins;

V - Representante do segmento comercial:

1 - Cláudio Domingos Maia;

VI - Representante do segmento de prestação de serviços:

1 - Handerson Araújo de Souza;

VII - Representantes da comunidade:

1 - Fernovedes Claret Silva;

2 - Nedir Rogana Fernandes.

Art. 2º O exercício das funções de Conselheiro do Plano Diretor é 

considerado de relevante interesse público e não será remunerado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário, em especial 

a Portaria GAPR n° 104, de 24 de outubro de 2013.

Prefeitura Municipal de Betim, 02 de abril de 2014.

Carlaile Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal 

Neive Machado de Lima

Procurador-Geral do Município

PORTARIA GAPR Nº 019, DE 02 DE ABRIL DE 2014

DESIGNA MEMBROS PARA INTEGRAREM A COMISSÃO EXE-

CUTIVA DO PLANO DIRETOR.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições, e consi-

derando o disposto no inciso II do artigo 93, e nos artigos 98 e 99 da 

Lei Nº 4.574, de 02 de outubro de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

Comissão Executiva do Plano Diretor:

I - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão: 

a) Titular: Cleide Izabel Pedrosa de Melo;

b) Suplente: Eustáquio Tadeu Lopes Tito. 

II - Secretaria Adjunta de Obras e Serviços Públicos:

a) Titular: Elisson Manata Elói;

b) Suplente: Alice Helena Dias Neves.

III - Secretaria Municipal de Governo:

a) Titular: Luiz Inácio Silveira Isaac;

b) Suplente: Elias de Oliveira Júnior.

IV - Secretaria Adjunta da Fazenda:

a) Titular: Levy Boaventura;

b) Suplente: Luis Eduardo Carvalho de Oliveira.

V - Procuradoria Geral do Município:

a) Titular: Livia de Melo Soares Batista;

b) Suplente: Cirilo Moreira Júnior.

VI - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável:

a) Titular: Vitor Andrade Coelho;

b) Suplente: Francisco de Paula Mariano.

VII - Superintendência Municipal de Habitação:

a) Titular: Alex Tiago Couto;

b) Suplente: Gerson da Silva Franco.

VIII - Secretaria Municipal de Saúde:

a) Titular: Márcio Miranda Lemos Navarro;

b) Suplente: Mauro Silva Reis.

IX - Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: João Batista do Amaral;

b) Suplente: Eliane Michelle Cássia Andrade.

X - Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Econômico:

a) Titular: Fabrício Fernandes Freire;

b) Suplente: José Ezequiel Junior.

XI - TRANSBETIM:

a) Titular: Reuel Moisés Ribeiro;

b) Suplente: Flávio Peçanha Couto.

Art. 2º São gratuitos e considerados de natureza relevante os serviços 

prestados pelos membros da Comissão Executiva do Plano Diretor 

ao Município de Betim, não cabendo remuneração de qualquer es-

pécie.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Por-

taria GAPR n° 012/2013, de 05 de fevereiro de 2013.

Prefeitura Municipal de Betim, 02 de abril de 2014.

Carlaile Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal

Neive Machado de Lima

Procurador-Geral do Município

GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO

EXONERA COORDENADOR - PACS.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Vanessa Cristina de Freitas Mesquita, matrícula 

0209293-0, exonerada do cargo comissionado de Coordenador do 

Quadro Setorial, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 19 

de março de 2014.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-

agindo seus efeitos a 19 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Betim, 01 de abril de 2014.

Carlaile de Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal

Mauro Silva Reis

Secretário Municipal de Saúde

DECRETO

EXONERA ASSESSOR III.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Vania Alves Estevão, matrícula 0138916-5, exonerada 

do cargo comissionado de Assessor III do Quadro Setorial da Admi-

nistração, a partir de 31 de março de 2014.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-

agindo seus efeitos a 31 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Betim, 03 de abril de 2014.

Carlaile de Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal                                  

Wagner Lara Braga

Secretário Adjunto de Administração

DECRETO

EXONERA DIRETOR PEDAGÓGICO/ADMINISTRATIVO  DE 

ENSINO.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º. Fica Luiz Paulo Barros, matrícula 0138843-6, exonerado do 

cargo comissionado de Diretor Pedagógico/Administrativo de Ensi-

no do Quadro Setorial da Educação, a partir de 31 de março de 2014.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-

agindo seus efeitos a 31 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Betim, 03 de abril de 2014.

Carlaile de Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal            

Wagner Lara Braga

Secretário Adjunto de Administração

DECRETO

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada Vania Alves Estevão para exercer o cargo  de 

Secretário Municipal da Secretaria Municipal de Finanças, Planeja-

mento e Gestão, a partir da presente data.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro

agindo seus efeitos a 01 de abril de 2014.

Prefeitura Municipal de Betim, 03 de abril de 2014.

Carlaile de Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal

Wagner Lara Braga

Secretário Adjunto de Administração

DECRETO

NOMEIA SECRETÁRIO ADJUNTO.

O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado Luiz Paulo Barros para exercer o cargo  de 

Secretário Adjunto da Secretaria Adjunta da Fazenda, da Secretaria 

Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão, a partir da presente 

data.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-

agindo seus efeitos a 01 de abril de 2014.

Prefeitura Municipal de Betim, 03 de abril de 2014.

Carlaile de Jesus Pedrosa

Prefeito Municipal

Wagner Lara Braga

Secretário Adjunto de Administração 

ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

2

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

Secre tar ia  Mun ic ipa l  de  Comunicação
Div isão de  Imprensa Of ic ia l

Rua Pará  de  Minas ,  640,  Bras i le ia
Bet im -  MG

Tele fone:  (31)  3539-4606
Pub l icações :  iobe t im@gmai l .com

Prefe i to  de  Bet im
Car la i le  Pedrosa

Pres idente  da  Câmara  Mun ic ipa l  de  Bet im
Marcos  Antôn io  da  Paz

Procurador  Gera l  do  Mun ic íp io
Ne ive  Machado de  L ima

Secre tar ia  Mun ic ipa l  de  Comunicação
Dan ie le  Marzano Re is

ORGÃO OFICIAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

acesse nosso portal

www.betim.mg.gov.br



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

3

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

4

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO 
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

5

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606



ÓRGÃO OFICIAL ATOS DO EXECUTIVO 
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

6

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

W



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

7



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

8



ÓRGÃO OFICIAL ATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

9



ÓRGÃO OFICIALATOS DO EXECUTIVO
QUINTA 03 DE ABRIL DE 2014

CIRCULAÇÃO NAS TERÇAS, QUINTAS E SÁBADOS. VERSÃO ONLINE NO SITE WWW.BETIM.MG.GOV.BR - INFORMAÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO (31) 3539-4606

10


